mine pars operis tertia Flaviis et Antoninis, quibus altissima hominum et pro hominibus significantur studia, dicitur. Quarta parte de humano cultu populari reddendo ac de rei publicae antiquae discrimine. Tertio volumine quinta eaque ultima pars operis tardiori imperio describendo destinatur. Unaquaeque pars selectissima recentissimaque bibliographia locupletatur ad praecipuas de re quaestiones illustrandas. In extremo volumine tertio per utiles appendices et addenda prostant.

ANDRE, J. — *Pline l'Ancien. Histoire Naturelle, Livre XXV*. Ed. "Les Belles Lettres", Paris, 1974. Pag. 186. F. 35.

Incipit liber XXV Plinii conspectu quodam historico ubi ex ordine memorantur clarissimi in re botanica et in arte medica antiquitatis cum graecae tuni romanae sapientes qui "antiquam medicinam", ut Plinius dicit, excoluerunt; postea "claritas herbarum" pertractatur, non eo quo ut mirabiles habeantur hujus modi herbae, sed quia earum nomen seu inventio alicui deo vel viro vel nationi debeatur. Inde, exempli causa, *mithridatia, eupatoria, polemonia, vettonica, cantabrica* ceteraque. De herbis etiam quae ut antidota aestimantur contra serpentes aliaeque venena. Ultima operis parte describuntur generaliter remedia quae unicuique corporis parti in morbis medendis applicantur. Itaque haec argumenta toto opere disputantur: naturae herbarum sponte nascentium, herbae ab animalibus repertae, aliae quam plures herbae, remedia oculorum, remedia aliorum morborum. Postquam textum latinum cum apparatu critico et interpretationem francogallicam persolveris, annotationes invenies additicias ad quosdam locos illustrandos nec non indicem nominum et rerum quo utiliter finitur opus.

CLAVAUD, R. — *Démostene, Discours d'apparat (Epithaphios, Eroticos)*. Ed. "Les Belles Lettres", Paris, 1974. Pag. 140. F. 40.

Introducione universa de traditione codicum primae et secundae familiae peracta, per ampla praebetur notitia ad utrumque opusculum quod spectat. Sed antequam de re agamus, lectores admonitos volumus duo hujus modi opuscula in extrema codicum serie prostare, ita ut aliqui critici Demosthenem eorumdem auctorem negaverint exstitisse. Ad primi opusculi notitiam accedamus quod "EPITAPHIOS" seu "oratio funebris" inscribitur pro viris qui ad Chaeroneam in pugna deciderunt. Prof. R. Clavaud de orationis momento, de ejus arguimento, de vera Demostheni attributione, de oratione in litteris superstite, de codicum traditione perite disserit. Quibus pertractatis, textus graecus et interpretatio francogallica insequitur. Quod ad orationem alteram attinet cui "EROTIKOS" seu "oratio de amore" est index, in otitia praevia agitur de cogitatis Demosthenis in hoc opusculo contentis, de "Erotici" genere litterario, de tempore compositionis et de auctore, de traditione codicum quod ad eorum primam et secundam familiam spectat. Reliqua pars opusculi eadem ratione atque superius instructa est. In extremo volumine annotationes additiciae de more prostant.

FLACELIERE, R. — *Plutarque, Oeuvres morales, Tome IV, Dialogues Pythiques*. Ed. "Les Belles Lettres", Paris 1974. Pag. 220. F. 40.

Nominatio "Dialogi Pythici" ipsius Plutarchi est, quibus colloquia "De E Delphico", "De Pythiae oraculis", "De defectu oraculorum" continentur. In universa introductione de codicum praecipuorum traditione disputatur. Quo facto primum "De E

Delphico" (PLAN. 68) fit notitia, ubi agitur quo pacto donum "E" (graece "anathema") diis oblatum devovetur et quare hic dialogus hoc indice instruatur, qui in colloquio interveniant, quae regulae orthographicae serventur, quae praecipua in colloquio cogitata videantur. Deinde "De Pythiae oraculis" (PLAN. 73) praebetur quoque notitia: quasnam Plutarchus quaestiones exagit de oraculo Delphorum, quo tempore colloquium exaraverit, quaenam Plutarchi praecipua cogitata in eo inveniantur, quibus in primis opusculum destinetur, quae adjuncta historica describantur. Denique "De defectu oraculorum" habetur etiam notitia: fidei et religionem temporibus Plutarchi apud Graecos plurimum decreuisse, hoc Plutarchi colloquium quasi summam esse de divinatione, non nullos philosophos Plutarchum ut fontes consuluisse, certas esse causas quibus oracula adeo prolapsi sunt. Unaquaque introductione seu notitia finita, textus insequitur graecus cum apparatu critico et interpretatione francogallica; volumen explicit annotationibus additiciis, indice nominum priorum, indice rerum quae in textu memorantur atque pertractantur.

BYL, S. — *Vocabulaire grec de base*. Troisième édition. Ed. H. Dessain, Liège, 1969. Pag. 132.

BYL, S. — *Tableau synoptique des principales racines grecques*. Ed. H. Dessain, Liège, 1966. Pag. 42.

Hoc lexicon praecipuorum verborum graecorum quae in litteris graecis frequentiore usu veniunt alumnis in primis destinatur. Vocabula graeca ordine grammatico disponuntur: nomina, adjectiva, numeralia, verba, reliquae voces grammaticae. Auctor superiore opere M. Desportes ("Vocabulaire grec", O. C. D. L., Paris,

1961) usus est sed non nulla adjunxit vocabula quae necessaria discipulis in interpretandis scriptoribus sibi videbentur. Cum id fieri potest, Prof. S. Byl vocabula francogallica apponit de radicibus graecis derivata ad alumnorum memoriam adjuvandam communemque familiam linguisticam recognoscendam. Altero opusculo "*Tableau synoptique des racines grecques*" inscripto Prof. S. Byl 400 radices graecas ordine alphabetico redigit, quae ad conformandum lexicon scientificum recentis aetatis multum conferunt. Itaque alumni hujus vocabularii ope manu quasi ducuntur in vocabulis hodiernis perdiscendis, quae ceterum ex amplitudine progressuque scientiarum plurimum sunt multiplicata. Hac ratione in exponendis vocibus titutur auctor: primum forma gallica radicis consignatur, exempli causa, radix *bal-*, *-ble*, *-bole* et bellum graecum praebetur: βάλω; deinde sensus gallice exprimitur: "je lance" et conferuntur verba alia ex eadem radice derivata: "*balistique*", quod denique gallice quoque explicatur = "science qui étude le mouvement des projectiles"; "*diable*" = "démon" (le calomniateur); "*discobole*" = "qui lance le disque". Utrumque opusculum aestimamus futurum utilitati esse cum alumnis tum magistris in technologicis verbis hodiernis ediscendis.

GOSCINNY - UDERZO - RUBRICASTEL-LANUS. — *Asterix Gallus*. Ed. EHA-PA Verlag GMBH, 7 Stuttgart 1, Postfach 1215, 1973. Pag. 48.

Risum teneatis, amici, si libellum, qui "Asterix Gallus" inscribitur, perlegere patiamini. Nullibi certo sanior jucundiorque risus! Vobis ipse confiteor uno oculorum tractu ne una quidem littera vel imagine picta omissa me universum legisse, ubi in manus

libellus mihi alias recensiones criticas librorum paranti incidit. Venustissima libelli editio: omnia enim in eo nitent et imagines vivis coloribus depictae et perpetui dicendi lepores et ingenii celeritas ceteraque notatu digna. Libellus sumptibus EHAPAE Stuttgardiae editus est, in quo exarando convenerunt Goscinny qui fasciculum seu dolum Asterigis Galli composuit, Uderzo qui pinxit, Rubricastellanus qui in latinum sermonem apte convertit. Auxilium praestantissimum et magistris et alumnis ducimus opusculum. Namque hujus modi Asterigis jucundissimae narrationes —quae ob omnibus fere orbis terrarum pueris in praesentia leguntur studiosissime— ab omnibus ad ineundum cultum classicae antiquitatis et populorum europaeorum probabantur. In eo enim invenies optimam occasionem ad mores cum romanorum tum gallorum cognoscendos, ad militiae et religionis instituta memoranda, locutiones quae ad sermonem communem vulgo spectant, res momentaque hilaritatis plena ceteraque haud spernenda quae pueris ad jucunde linguam latinam perdiscendam admodum sane collatura esse putamus. Pueri enim nostri qui primis litteris latinis erudiuntur summo gudio Asterigis Galli pericula dolosque legentes afficiuntur. Quam plurimas ergo libelli editoribus gratias referimus quod hoc pulcherrimo Asterigis dolo tam scite utile dulci miscuerunt.

ALMO COLLEGIO BORROMEO. — *Antologia dei "Saggi di umanesimo cristiano"*, Quaderni dell'Almo Collegio Borromeo (1946 - 1955), Pavia, 1973. Pag. 726.

Commentarii qui "Quaderni dell'Almo Collegio Borromeo" inscribuntur praesentiam quasi producunt hoc operre anthologico, quo quam plurimae lu-

cubrationes eaeque maximi ponderis et auctoritatis annis 1946-1955 divulgatae sunt a scriptoribus Societatis Borromaeae Ticinensis exaratae. Cum onnes, ob spatii exiguitatem, memorare nequeamus, de non nullis disputationibus, quae nobis propter earum momentum, argumentum, amplitudinem memoratu dignae visae sunt, mentionem faciamus: G. CASELLA, *Humilitas* (p. 7-14); P. PRIMI, *La filosofia di Gabriel Marcel* (p. 31-64); G. GETTO, *Guido Gozzano* (p. 117-152); E. BIGI, *L'invito a Lesbia* (p. 197-206); F. ALESIO, *La mistica della ragione nel pensiero di P. Martinetti* (p. 207-226); D. RASTELLI, *Restauri Danteschi* (p. 259-283); I. SANESI, *Divagazioni intorno alla lingua letteraria e ai dialetti* (p. 289-302); L. MARANINI, *Cavalleria, amore coniugale e amore cortese nel "Chevalier au Lion"* (p. 319-340); A. PROTTO, *Lucretiana* (p. 401-426); F. ALESIO, *La religione secondo Ibn Rochd* (p. 437-449); A. ROMANÒ, *Documenti dell'elaborazione petrarchesca* (p. 451-464); P. DE BENEDETTI, *Il poema gotico* (p. 465-469); E. BIGI, *Il "Passero solitario" e il tema della solitudine nella storia della poesia leopardiana* (p. 477-488); A. GARZETTI, *I valori morali nella vita pubblica degli antichi* (p. 489-502); G. CRISTINI, *Studio sul "Cimetière marin". Significato e valore del poema* (p. 517-528); C. BOZZETTI, *Ambienti e paesaggi nelle "Confessioni" di I. Nievo* (p. 542-566); P. DE BENEDETTI, *Il problema della letteratura religiosa* (p. 567-573); O. ANDREANI DENTICI, *Le radici psicologiche della fiaba* (p. 599-611); A. PROTTO, *Appunti per una estetica agostianiana* (p. 513-630); C. ANGELINI, *Manzoni* (p. 663-674); G. BARBERI SQUAROTTI, *Carducci 1955* (p. 675-691); G. BARBERI SQUAROTTI, *Saggio di un commento stilistico alla Pentecoste manzoniana* (p. 697-715).

ZIEGLER, K. - SONTHEIMER, W. - GÄRTNER, H. — *Der Keline Pauly Lexicon der Antike*. Lieferung 24 (Sponsio - Thunfisch), col. 312 - 800). Ed. Alfred Druckenmüller, Artemis Verlag, München, 1974.

Maximis laudibus plausibusque prosequi solemus novum quodque volumen quo hoc corpus lexici antiquitatum amplificatur. Quod non frustra facimus cum tanto jure aestimetur opus in quo exarando tot viri peritisimi convenient, ita ut in conficiendo fasciculo seriei XXIV quem lectoribus recensendum tradimus septem et septuaginta inlustrissimi viri de quam plurimis argumentis ad antiquitatem classicam attinentibus sapientissime disseruerunt. Scripta hujus modi tantummodo notemus quae sive argumenti momento sive auctoritate praestantiora videantur: a) vocabula quae ad humanum cultum, religionem, philosophiam, institua varia spectant: *Staatsformen*, *Stadion*, *Steinbruch*, *Stenographie*, *Stephanos*, *Sternbilder*, *Stoa*, *Strategos*, *Sufragium*, *Symmachia*, *Sympoliteia*, *Symposion*, *Synoikismos*, *Tabellio*, *Taberna*, *Tabulae Duodecim*, *Taktik*, *Talent*, *Tartaros*, *Technik*, *Tellus*, *Tempel*, *Testament*, *Testamentum*, *Testimonium*, *Thanatos*, *Theater*, *Therapeuten*, *Thermen*, *Thesauros*, *Theurgia*; b) nomina viorum inlustrium memorabilia: *Statilius*, *Statius*, *Stilicho*, *Strabon*, *Suetonius*, *Sulla*, *Sulpicius*, *Symmachus*, *Tacitus*, *Talos*, *Tantalos*, *Tarquinius*, *Telemachos*, *Terentius*, *Tertullianus*, *Thales*, *Themistios*, *Themistocles*, *Theoderich*, *Theodoros*, *Theodosios*, *Theocritos*, *Theophilos*, *Theophrastos*, *Theopompos*, *Thukydides*; c) nomina geographica communiora: *Syrakusais*, *Syria*, *Tanagra*, *Tarentum*, *Tarraco*, *Tartessos*, *Tauros*, *Tegea*, *Thasos*, *Thebai*, *Thermopylen*, *Thessalien*, *Thrake*. Marent igitur editores tantum opus

perficere ut omnibus corporis fasciculis absolutis studiosi rerum antiquarum ad manus in consulendo praesto habeant lexicon praestantissimum.

GIL MUÑOZ, C. — *Exploración de la imaginación*. Ed. Studium, Madrid, 1973. Pág. 128.

Qui in dizione psychologica medio-criteri sese tantum versaverit, facile compertum habet quantis difficultatibus investigatio de ingenii celeritate seu imaginatione quam vulgo dicimus implicantur. Quod perspicue patet cum nondum investigatores sunt rationem illam assecuti validam qua imaginatio ejusque natura rite illustrantur. Huc accedit quod ipsa verbi etymologia parum lucis ad quaestiones attulit, immo ex ipsa rei difficultate quam plurimi psychologi in hanc aream ingredi quasi non audere videntur. Quapropter auctor audacter sed auctorate aggressus est investigationem de ingenii celeritate quam vulgo imaginationem appellamus. Quae exploratio in duas partes dividitur: prima notiones praecipuae de ingenii celeritate disputandae proferuntur: quid nempe imaginationis notione significetur, quae variae de re definitiones agitantur, quae genera et adspectus in animi celeritate dignosci discernique possint, quas formas seu modos haec animi celeritas ceterum exhibeat; altera parte auctor de rationibus seu technicis psychologicis ad explorandam imaginationem agit: quae in primis tentamina seu probations (vulgo "tests") ad creationem artisticam, ad autodescriptionem, ad structuram intellegentiae ejusque virtutem spatialem spectat, his nostris diebus in hoc psychologico argumento validiora atque praestantiora merito existimentur.

MARIANUS MOLINA, C. M. F.

B I B L I O G R A P H I A

SEBASTIÁN GARIJO, J. — *Antonio Zambrana de Bolaños* (1616 - 1705). Bibliografía y actuación al servicio de la Inquisición Española. Bibliotheca Salmanticensis VIII, Estudios 7, Universidad Pontificia, Salamanca, 1974. Pág. 104.

Antonius Zambrana de Bolaños (1616 - 1705) omnibus fere muneribus Inquisitionis Hispanicae saec. XVII exeunte et saec. XVIII ineunte functus est. Quae de hoc viro investigatio, quam J. Sebastián Garijo habet, ansam simul praebet ad quandam intimam Inquisitionis Hispanicae quasi radiographiam perficiendam, nam hujus personae publicae occasione documenta primi ordinis eaque nondum edita revocantur, quo fit ut luce nova notissimum Inquisitionis tribunal conspergatur. Tribunal enim Sancti Officii quam plurimos reos judicavit et ideo hac nostra aetate ab omnibus judicatur, quorum alii vehementissime improbant Inquisitionem, alii autem eam apologeticis armis totis viribus defendunt. Pauci tamen auctores huius institutionis structuram ejusque regulas, judiciorum formas atque processus, praxim illam saepe theoreticis rationibus adversam, uniuscujusque muneric conformationem juridicam ceteraque maxime in jure momenti funditus investigarunt. Quod auctor intendit atque assequitur illas omittentis et impugnationes et apologias quibus historia atque natura Inquisitionis Hispanicae totiens obscurata est.

SOLÉ, J. M. — *Aquí tens la teva Mare*. Ed. Claret, Barcelona, 1974. Pág. 254.

Opportunissima plane occasione usus quingentesimi anni a primo libro in Hispania edito et in lingua catalanica exarato, qui “*Les trobes en l'abs de la Verge Maria*” inscribitur, P. Josephus Maria Solé, cmf., opus quoque Marianum catalanica lingua ardente in Beatam Virginem amore conscriptum legendum offert. Ubi primum volumen versaveris, statim percipies verum esse et animi pietate ac devotione et auctoritate doctrinae rerum Marianarum breviarium. Introductione peracta qua auctor jura maternitatis mariana erga homines theologis argumentis vindicat, sex quasi praecipua capita apperit ubi: I. Maria vera Mater appet figurarum et prophetiarum luce Veteris Testamenti illustrata; II. Maria Mater quoque in Evangelio prostat; III. Maria Mater in mariologia Concilii Vaticani II confirmatur; IV. Mariae munera materna; V. Cor Mariae maternum; VI. Experientiae filiales. Opus Marianum lectoribus vehementer commendamus, quippe quod, ut antea diximus, mariologiae breviarium seu summa jure est aestimandum, optimis traditionis patristicae, theologicae, asceticae rationibus expositum, tutissima Ecclesiae doctrina instructum, ardentissimoque erga Virginem Matrem studio ac dilectione conscriptum.